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Anotace

Skopcová, Petra: „Pocta Toyen“

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, písemné a praktické. Předmětem písemné

části je život a dílo surrealistické umělkyně Toyen. Navzdory tomu, že je Toyen známa

především jako malířka, já v této práci nahlížím na Toyen především jako na prvotřídní

ilustrátorku a grafičku. Praktická část je potom zhotovení autorské knihy inspirované

grafickou tvorbou Toyen. Hlavními inspiračními zdroji mi byly především kresebné cykly

z válečného období, jako je Střelnice, a její umělecky zpracovaná erotická tématika, které se

věnovala v celém průběhu své tvorby. Výsledkem je zhotovení autorské knihy o patnácti

listech včetně přebalu a předsádky. Cílem mé práce nebylo pouze shrnutí a zpracování tvorby

této umělkyně, ale především vzdát tímto způsobem poctu Toyen.

Klíčová slova: Toyen, Autorská kniha, český surrealismus

Abstract

Skopcova, Petra: "Tribute to Toyen"

This thesis consists of two parts, written and practical. The subject of the written part is

life and work of the surrealist artist Toyen. Despite the fact that Toyen is primarily known as

a painter, I look at Toyen primarily as a first class illustrator and graphic designer in my

thesis. The practical part is then the making of author's books inspired by graphic creation of

Toyen. The main sources of inspiration for me were mainly the drawing cycles from the war

period, such as The shooting range, and her artistically adapted erotic themes that she pursued

throughout the whole course of her work. The result is the making of author's book

containing fifteen sheets including book jacket and flyleaf. The aim of my work was not only

a summary and processing of the creation of this artist, but especially to give a tribute to

Toyen in this way.

Keywords: Toyen, Author´s book, Czech surrealism
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Úvod
Název mé diplomové práce je „Pocta Toyen“, což je také stěžení motiv této práce, vzdát čest

této výjimečné ženě. Vybrala jsem si ji proto, že dlouhodobě obdivuji a uznávám tuto

umělkyni, která se ve své době dokázala prosadit ve vrcholném umění jako žena. Lákalo mě

poznat z blízka její životní příběh. Jako jediná žena mezi tolika muži. Jako členka

avantgardního Devětsilu, Surrealistické skupiny v ČSR a Surrealistické skupiny v Paříži.

Z těchto důvodů obdivuji její svobodnou a nespoutanou duši. Velmi si jí vážím pro její

celoživotní přátelství a podporu mnoha přátel, především členů surrealistické skupiny, kteří

spřízněni volbou uznávali, že přátelství znamená moc. Uznávám ji i proto, že nebrala ohled na

umělecký byznys, na galeristy nebo na kritiky, a malování pro ni bylo skutečnou vnitřní

potřebou. Pochopitelně též kvůli jejímu přístupu k erotice, k zobrazování erotických témat, ke

kterým přistupovala někdy až s humorem. Toyen zasvětila život tvorbě, přátelům a svobodné

mysli, aniž by se provdala nebo založila rodinu. Ke stáří jí postupně umírali přátelé a ona

zůstala osamocená. Žena, která prošla obdobím první republiky, hrozivou okupací za války i

beznadějí nastupujícího komunismu.

V první kapitole se ohlížím za jejím pohnutým životem v kontextu jejího okolí. Na její

pražské a pozdější pařížské období.

Její samotné osobnosti, nesmírně pozoruhodné a inspirativní, především díky výpovědím

přátel je věnována druhá kapitola.

V další kapitole se zabývám jejím uměleckým dílem. Popisuji zde výtvarná období,

postupně ovlivněná různými uměleckými směry, hlavní důraz kladu na artificialismus.

Podrobně se zaměřuji na její tvorbu v období okupace ČSR, což bylo období, kdy vznikly

pro mne velice inspirativní grafické cykly. Kladu také velký důraz na její erotickou tvorbu,

která má v mé práci nezastupitelnou úlohu. Zabývám se také jejím přispíváním do Erotické

revue, Edice 69, Jedenadvacet. Popisuji zde i její pestrou ilustrátorskou činnost.

Na Toyen jako spoluzakladatelku Surrealistické skupiny i na ostatní členy a okolnosti

s tím spojené se zaměřuji v páté kapitole.

V šesté kapitole nahlížím také do jejího vztahu ke dvěma mužům, Jindřicha Štýrského a

Jindřicha Heislera. Na jejich život a tvorbu.
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Poslední kapitolu uzavírám uvedením inspirace a zdrojů, ze kterých jsem čerpala motivy

pro praktickou část mé práce. Popisuji použité techniky a postup, který jsem zvolila pro

realizaci a dosažení zamýšleného estetického i pocitového účinku.

Poctu ve formě autorské knihy jsem zvolila pro její vášeň k básním, ke knihám a celkově

k literatuře.

1 Život Marie Čermínové (Toyen)
Život Marie Čermínové je v mnoha ohledech provázen nejasnostmi. Již o místě jejího

narození se vedou spory, oproti tradičně uváděné Praze existuje hypotéza o jejím původu ze

skromných poměrů z jižních Čech1. Narodila se 21. Září 1902.

O jejím dětství a dospíváním se nedochovaly takřka žádné informace. Tato skutečnost je

dána tím, že v průběhu svého života zásadně nemluvila o své rodině, minulosti a původu. Své

soukromí si zkrátka důsledně tajila: „(...) a třebaže žila se svou starší sestrou na Smíchově,

prohlašovala, že žádnou rodinu nikdy neměla a nemá.“2 Nejasnosti o jejím původu pak byly

radikálně prohloubeny tím, že se ve svých šestnácti letech symbolicky zřekla své rodiny.

Právě od šestnácti let pocházejí první ověřitelné informace o jejím životě i utvářející se

osobnosti. V té době se totiž osamostatnila a začala pracovat jako dělnice v továrně na mýdla.

Na tuto dobu vzpomíná ve svých pamětech Jaroslav Seifert, když ji potkával na Žižkově:

„Před naším domem v bývalé Husově třídě na Žižkově, obvykle v ten čas, kdy se vraceli domů

dělníci z karlínských fabrik, potkával jsem dost často podivnou, ale zajímavou dívku…. Za

mých studentských let nenosívaly ještě ženy tak běžně kalhoty jako dnes. Děvče, které se

zřejmě vracelo domů, mělo hrubé štruksové kalhoty, chlapeckou manšestrovou blůzu a na

hlavě sklopený klobouk, jaký nosívali kopáči. Na nohou měla nevzhledné střevíce3“ O rodině

prý nemluvila ani mezi blízkými přáteli. Vítězslav Nezval napsal ve svých pamětech: „O

životě Toyen jsem se nedověděl nic, zůstávala lidsky záhadná a nehlásila se k žádné své

1 KOVÁČ, P. „Toyen miloval Breton i Éluard“. Magazín práva, 15. 07. 2000.s. 24
2 NEZVAL, V. Z mého života. Praha: Československý spisovatel, 1965. s. 130
3 SEIFERT, J. Všechny krásy světa. Praha: Československý spisovatel, 1985. s. 338
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minulosti.” 4 Údajně měla záměrně zničit všechny své dokumenty, doklady, deníky a dopisy.

Badatelé tuto skutečnost interpretují jako aktivní snahu zamlčet cosi ze své minulosti.5

Od roku 1919 začala Marie Čermínová studovat na Uměleckoprůmyslové škole v Praze u

profesora malby a figurální kresby Emanuela Dítěte ( 1862 – 1944 ). V roce 1922 však

studium po třech letech předčasně ukončila a toho léta odjela na prázdniny k Jadranu. Na

ostrově Korčula se seznámila s Jindřichem Štyrským ( viz. Kapitola 6.1 Jindřich Štyrský ) a

Jiřím Jelínkem ( 1901 – 1941 ), kteří tam rovněž trávili léto. Právě setkání se Štýrským pro ni

bylo osudové, neboť až do jeho smrti tvořili nerozlučnou dvojici. Stali se z nich umělečtí

partneři, kteří se navzájem ovlivňovali a respektovali.

Od roku 1923 začala Marie Čermínová používat pseudonym Toyen, pod kterým se

proslavila. V té době bylo celkem běžné, že někteří členové Děvětsilu používali pseudonymů.

Například malíř a ilustrátor Jiří Jelínek si říkal Remo.6 Jak vznikl pseudonym Toyen není

dodnes zcela známo. Vyskytuje se hned několik teorií jak o okolnostech, tak o autorech, kteří

si ho přivlastňují právě sobě. Jaroslav Seifert uvedl: „Marie Čermínová nás dlouho žádala,

abychom pro ni vymyslili s Nezvalem nějaký vhodný pseudonym. Napadlo nás asi tucet jmen,

žádné se jí však nelíbilo. Nám ostatně také ne. Až jednou. Seděl jsem s Mankou sám v Národní


[…]


7.2.1 Motivy těla

Surrealistické výtvarné umění často vyobrazovalo tělo nebo jeho fragmenty, vyňaté části jako

rty, ruce, údy. Nebo bylo zobrazováno bez kůže, jen orgány a kosti. „Kráčející kostlivci a

mluvící lebky jsou novodobým mementem mori; posilují dojem křehkosti a krásy života.“60

Právě Toyen často využívala fragmenty těla, hlavně v kolážích. Já jsem tento motiv

rovněž využila ve Střelnici, kde jsou samostatně vyobrazeny například ústa, dásně se zuby,

jazyk. Protože jsem se chtěla vyvarovat přímé vulgarity, motivy pohlavních orgánů jsem

spojila do jednoho celku s tradičním poťovým tématem sladkostí a cukrovinek.

7.2.2 Motivy prázdných šatů

Toto téma se v tvorbě Toyen často vyskytuje. Zobrazoval je i Max Ernst, na jeho kolážích se

objevují snad poprvé. Další autorkou tohoto motivu je Frida Kahlo. Ale záměr a interpretace

se u obou autorek značně liší. U Fridy Kahlo (1907-1954) je to narcistní zobrazování sebe

sama a poukazování na vlastní zranění těla. A u Toyen jde o oproštění se od jakéhokoli

projektování sebe samotné nebo svého životního osudu nebo jiného politického či sociálního

mínění. U Kahlo je to jakási zpověď ve formě deníku a u Toyen na první pohled

nejednoznačně interpretovatelné. Motiv je zde zašifrovaný.61 Prázdné šaty nacházíme

například v jedné z koláží ke sborníku Ani labuť ani lůna, která nese název „Dalekáť cesta

má – marné volání.“ Mou autorskou knihu uzavírá právě tento motiv prázdných šatů, kterým

jsem chtěla oproti úvodnímu listu pánského obleku vyzdvihnout ženskou křehkost, kterou

Toyen také disponovala.

Jako obal autorské knihy jsem zvolila černou nízkou krabici. Inspirovala jsem se právě

kazetou, kterou vytvořila Toyen v roce 1967 pro Annie Le Brun pro sborník Ihned.

59 Latinský výraz pro „ozubenou vagínu“, má význam v psychoanalýze, obava kastrace
60 Srov. POYNOR, R. Cosi tísnivého- Surrealismus a grafický design. Moravská galerie v Brně, 2010. s. 14
61 Srov. SRP, K. Toyen. Galerie hlavního města Prahy: Argo, 2000. s. 127
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7.3 Technika a postup při realizaci knihy
Zvolila jsem kombinovanou techniku tvořenou ruční grafikou propojenou s kresbou a

fotografií. Prvky zhotovené ruční grafikou jsem provedla technikou suché jehly. Výsledek byl

složen ve formě koláže v digitální podobě. Pracovala jsem s programy Photoshop a InDesign.

Pojetím koláže jsem symbolicky navázala na jeden z hlavních výtvarných prvků typický pro

surrealistické umění. Z důvodu dostatečného vyniknutí i detailních prvků svého cyklu

Střelnice jsem zvolila formát A2. Ostatní listy s jednotlivými motivy jsou ve formátu A3 a

vsazené do orámované velikosti A2.
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Závěr
V praktické i teoretické části mé diplomové práce jsem se snažila do hloubky prozkoumat

estetické i emoční vnímání a uvažování své oblíbené umělkyně Toyen. V zájmu ucelenosti

této problematiky jsem se nevěnovala pouze její tvorbě, ale v prvních dvou kapitolách jsem

nahlédla do jejího života i osobitého vnímání, kterým tak nenapodobitelným způsobem

vynikala. Abych její život uvedla do širší souvislosti, věnovala jsem se i celému českému

surrealistickému hnutí včetně předcházejí etapy v podobě avantgardního Devětsilu, potažmo

Poetismu. Zvláštní pozornost jsem věnovala její invenci v umělecké tvorbě, zvláště etapě

Artificialismu a novátorskému způsobu zobrazování erotické a sexuální tématiky. Podrobněji

jsem se zabývala její nevídanou ilustrátorskou a knižní schopností, což dokládala její

neobyčejná schopnost vcítit se do náročné literární poezie a prózy. Tuto schopnost dokázala

plně vyobrazit prostřednictvím své výtvarné tvorby. K největším osobním přínosům při

zpracovávání tohoto tématu řadím poznání její neobyčejně statečné přátelské a obětavé

povahy. To je také důvod, proč jsem do své práce zařadila kapitolu s názvem Dva

Jindřichové, kde jsou tyto obdivuhodné rysy její osobnosti názorně doloženy. V poslední

kapitole jsem zúročila nastřádané vědomosti a převedla je do praktické části, kde jsem je

propojila se svým vlastním estetickým vnímáním. Šlo mi o vytvoření přirozeně působícího

celku obsahujícího „Poctu Toyen“ ztvárněného mým vlastním pohledem.

Výsledkem praktické části bylo zhotovení autorské knihy o patnácti listech včetně

přebalu a předsádky. Samotný tvůrčí postup mě svým obsahem i vizuální formou v mnohém

obohatil.

Díky této diplomové práci jsem se obohatila novými fakty týkající se života i tvorby

Toyen, ale zároveň se utvrdila v tom, že hlavní fenomén Toyen, a sice tajemno, je nadále

rozprostřen nad celou její osobností i tvorbou. Díky tomuto neotřesitelnému faktu má Toyen

své specifické kouzlo.
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Obrazová příloha
Toyen - Střelnice (1939-1940)
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Schovej se, válko! (1944)

42

Erotické náměty v tvorbě Toyen

Kresba, kol. 1925

Markýz de Sade, Justýna, ilustrace 1932
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Heptameron novel, královny Navarské, ilustrace 1932

Kresby, 1936

Kresba, 1938
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Obrazová příloha mé autorské knihy „Pocta Toyen“
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