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Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění
×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování
×

metodická úroveň zpracování
×

reprezentativnost a rozsah použité literatury
×

úroveň práce s literaturou
×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah
×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce - - - -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků
×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)
×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení diplomové práce
×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

V teoretické části práce autorka představuje odborně podložené pojednání o životě a díle

surrealistické umělkyně Toyen. I přes existenci řady monografických studií věnovaných této

významné autorce je předložený text obsahově kvalitním a stylisticky elegantním shrnutím

jejích tvůrčích postojů. Ocenit můžeme především charakteristiku osobnosti a díla Toyen

v kontextu dobových uměleckých proudů, manifestů, z pohledu jejích uměleckých kolegů a

četných teoretických studií.

Kriticky bych vnímal absenci jasného rozdělení práce na teoretickou / praktickou a s tímto

související diskutabilní počet stran, který je však plně vyvážen celkovou kvalitou textu.

Obsahově poněkud zavádějící je pak pojmenování kapitol „Osobnost“ a „Koláže“, které sice

zapadají do mozaiky dalšího textu, v kontextu práce by se pro ně přesto hodilo méně

zobecňující pojmenování. Nepříliš funkční mi pak přijde umístění (jinak dobře pojednané)

kapitoly o surrealistické skupině v obsahovém konceptu práce.

Po formální stránce lze textu vytknout pouze na několika místech chybějící označení

parafráze v poznámkách pod čarou, chybějící odkazy na obrazovou přílohu přímo z textu a

absenci zdrojů obrazových příloh.

V praktické části se diplomantce daří funkčně spojovat „s lehce ironickým nadhledem slast

s krutostí“ (slovy citované Lenky Bydžovské). Vzniklé autorské knize tedy nelze upřít

autenticitu, formálně dobré provedení a výrazovou hodnotu.

Otázky k obhajobě:

1. Konstatujete existenci záhadných fází života Toyen. Uvažovala jste v této souvislosti nad

možnostmi hlubinněpsychologické interpretace jejích obrazů, jako jedné z možných metod

vedoucí k porozumění v práci nastíněných záhad?

2. Jaký je podle Vás reálný odkaz Toyen, potažmo celé surrealistické avantgardy v době

globální popularity Salvatora Dalího a poněkud kýčovitě proklamované „hry na surrealitu“

v díle mnohých amatérských výtvarníků?

3. Uvažovala jste o obsahových souvislostech díla Toyen a německého surrealisty Hanse

Bellmera?

Datum: 29. 1. 2013

Podpis oponenta magisterské práce: